



平成30年6月4日
福岡財務支局

四半期別法人企業統計調査

(平成30年1～3月期)

【福岡財務支局管内分】

この統計資料は、資本金1千万円以上の法人等の資産、負債及び純資産並びに損益の状況を四半期毎に調査したもののうち、福岡財務支局管内(福岡県、佐賀県、長崎県)に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

1. 資本金10億円以上の法人(金融業、保険業を除く)
2. 資本金1億円以上の金融業、保険業の法人

全国の調査結果については、財務省ホームページ(<https://www.mof.go.jp/>)をご覧ください。

本調査利用上の注意

- a. 本資料に掲載されている計数は、すべて標本法人の仮決算に基づく計数である。
- b. 調査結果は、提出法人の単純集計値であり、提出法人数の変動や大規模な法人の変動の影響が強く表れることがあるため、前期及び前年同期との単純な比較が困難である点には留意する必要がある(全国集計は推計値)。

【問い合わせ先】

福岡財務支局 経済調査課
TEL 092-411-9038

福岡財務支局管内の主要企業の動向（金融業、保険業を除く資本金10億円以上）
（平成30年1～3月期）

【全産業】

（単位：百万円、人、社、%）

	29年1～3月	29年4～6月	29年7～9月	29年10～12月	30年1～3月
売上高	(1.5) 2,595,038	(-1.3) 2,329,032	(-3.6) 2,504,201	(-1.7) 2,462,893	(-2.3) 2,534,295
営業利益	(-27.6) 72,658	(-2.6) 114,783	(-6.0) 143,032	(-1.0) 110,861	(-13.4) 62,921
経常利益	(-22.8) 76,286	(-9.9) 149,613	(-2.8) 141,961	(-6.3) 112,675	(-30.9) 52,713
設備投資	(4.3) 292,846	(-7.6) 140,905	(-15.4) 157,357	(-1.2) 165,316	(-14.4) 250,647
(除くソフトウェア)	(5.2) 286,508	(-9.9) 134,089	(-15.8) 152,426	(-1.4) 161,008	(-15.0) 243,669
在庫投資	(*) -56,791	(-26.5) 32,330	(*) -10,323	(-14.2) 37,484	(*) -20,958
減価償却費	(-8.9) 105,541	(-7.8) 99,294	(-4.3) 100,914	(-1.4) 101,607	(-9.7) 115,750
従業員数	(-0.7) 176,060	(-4.6) 176,790	(-3.8) 178,041	(0.8) 176,934	(-1.1) 174,138
売上高 経常利益率	(3.9) 2.9	(5.8) 6.4	(5.3) 5.7	(4.8) 4.6	(2.9) 2.1
手元流動性	(12.3) 12.3	(13.4) 12.6	(11.7) 11.0	(12.4) 11.3	(12.3) 11.4
対象法人数	133	134	130	131	133

【製造業】

（単位：百万円、人、社、%）

	29年1～3月	29年4～6月	29年7～9月	29年10～12月	30年1～3月
売上高	(4.6) 739,232	(-14.9) 575,787	(-20.7) 620,643	(-16.5) 630,582	(-10.3) 663,299
営業利益	(-56.4) 10,221	(-1.6) 14,834	(-8.8) 26,799	(-22.6) 27,920	(-10.9) 11,335
経常利益	(-25.3) 19,665	(58.7) 43,235	(22.5) 29,709	(-34.1) 31,876	(-43.0) 11,207
設備投資	(104.5) 53,245	(-5.6) 26,717	(-6.3) 24,080	(-13.6) 29,244	(-21.8) 41,629
(除くソフトウェア)	(113.3) 51,250	(-12.4) 23,668	(-5.2) 22,432	(13.6) 28,117	(-24.8) 38,528
在庫投資	(*) -5,589	(-56.4) 5,264	(*) 5,005	(*) 9,823	(*) -2,628
減価償却費	(-22.9) 19,661	(-21.2) 14,138	(-17.1) 16,459	(-8.6) 17,196	(26.1) 24,798
従業員数	(7.3) 39,296	(-8.2) 36,063	(-4.7) 37,672	(-3.7) 37,906	(-6.6) 36,716
売上高 経常利益率	(3.7) 2.7	(4.0) 7.5	(3.1) 4.8	(6.4) 5.1	(2.7) 1.7
手元流動性	(17.2) 17.3	(18.8) 18.7	(16.6) 17.4	(17.2) 17.2	(17.3) 16.2
対象法人数	37	37	36	36	36

【非製造業】

（単位：百万円、人、社、%）

	29年1～3月	29年4～6月	29年7～9月	29年10～12月	30年1～3月
売上高	(0.3) 1,855,806	(4.2) 1,753,245	(3.7) 1,883,558	(4.7) 1,832,311	(0.8) 1,870,996
営業利益	(-18.9) 62,437	(-2.7) 99,949	(-5.3) 116,233	(-12.6) 82,941	(-17.4) 51,586
経常利益	(-21.9) 56,621	(-2.3) 106,378	(-1.4) 112,252	(12.5) 80,799	(-26.7) 41,506
設備投資	(-5.9) 239,601	(-8.1) 114,188	(20.5) 133,277	(-1.1) 136,072	(-12.8) 209,018
(除くソフトウェア)	(-5.2) 235,258	(-9.4) 110,421	(20.3) 129,994	(-0.8) 132,891	(-12.8) 205,141
在庫投資	(*) -51,202	(-15.2) 27,066	(*) -15,328	(-42.5) 27,661	(*) -18,330
減価償却費	(-5.0) 85,880	(-5.1) 85,156	(-1.3) 84,455	(0.2) 84,411	(5.9) 90,952
従業員数	(-2.8) 136,764	(-3.6) 140,727	(-3.5) 140,369	(2.1) 139,028	(0.5) 137,422
売上高 経常利益率	(3.9) 3.1	(6.5) 6.1	(6.3) 6.0	(4.1) 4.4	(3.1) 2.2
手元流動性	(10.5) 10.4	(11.3) 10.6	(9.7) 8.9	(10.2) 9.3	(10.4) 9.8
対象法人数	96	97	94	95	97

(注) ()書は対前年同期増減率である。ただし、売上高経常利益率、手元流動性は前年同期の値を記載。
なお、*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

福岡財務支局管内主要企業の資産・負債・純資産及び損益表

(金融業、保険業を除く資本金10億円以上)

(平成30年1～3月期)

(単位：百万円、人)

	全産業	製造業	非製造業
流動資産	3,822,481	1,231,194	2,591,287
現金・預金	1,091,816	381,097	710,719
受取手形・売掛金	1,479,632	562,368	917,264
有価証券	99,592	48,808	50,784
株式	1,069	0	1,069
公社債	1,105	0	1,105
その他の有価証券	97,418	48,808	48,610
棚卸資産	633,134	152,179	480,955
製品又は商品	413,682	64,224	349,458
仕掛品	92,676	45,479	47,197
原材料・貯蔵品	126,776	42,476	84,300
その他	518,307	86,742	431,565
固定資産	9,325,107	1,009,132	8,315,975
繰延資産	1,067	491	576
資産合計	13,148,655	2,240,817	10,907,838
負債	8,189,120	1,039,192	7,149,928
流動負債	3,746,103	828,183	2,917,920
支払手形・買掛金	1,319,705	442,608	877,097
短期借入金	1,058,636	130,316	928,320
金融機関借入金	909,454	107,790	801,664
その他の借入金	149,182	22,526	126,656
引当金	64,500	30,295	34,205
その他	1,303,262	224,964	1,078,298
固定負債	4,434,326	211,009	4,223,317
社債	1,220,657	789	1,219,868
長期借入金	2,361,511	79,616	2,281,895
金融機関借入金	2,326,136	76,156	2,249,980
その他の借入金	35,375	3,460	31,915
引当金	325,619	94,786	230,833
その他	526,539	35,818	490,721
特別法上の準備金	8,691	0	8,691
純資産	4,959,535	1,201,625	3,757,910
株主資本	4,792,001	1,115,393	3,676,608
資本金	1,116,971	218,665	898,306
資本剰余金	1,479,426	173,624	1,305,802
利益剰余金	2,324,370	782,689	1,541,681
自己株式	-128,766	-59,585	-69,181
その他	165,784	85,391	80,393
新株予約権	1,750	841	909
負債及び純資産合計	13,148,655	2,240,817	10,907,838
受取手形割引残高	0	0	0
売上高	2,534,295	663,299	1,870,996
売上原価	2,117,058	576,191	1,540,867
販売費及び一般管理費	354,316	75,773	278,543
営業利益	62,921	11,335	51,586
受取利息等	4,163	458	3,705
その他の営業外収益	9,952	2,429	7,523
支払利息等	10,939	319	10,620
その他の営業外費用	13,384	2,696	10,688
経常利益	52,713	11,207	41,506
人件費	258,637	71,834	186,803
役員給与	4,711	1,095	3,616
役員賞与	865	266	599
従業員給与	167,419	41,963	125,456
従業員賞与	40,823	16,445	24,378
福利厚生費	44,819	12,065	32,754
人員(人)	175,303	37,035	138,268
役員数	1,165	319	846
従業員数	174,138	36,716	137,422

福岡財務支局管内の主要企業の動向（金融業、保険業のうち資本金1億円以上）
（平成30年1～3月期）

【金融業、保険業】（単位：百万円、人、社、%）

	29年1～3月	29年4～6月	29年7～9月	29年10～12月	30年1～3月
経常利益	(-28.0) 22,863	(-16.2) 41,685	(49.9) 48,868	(-15.0) 28,785	(36.4) 31,180
設備投資	(26.6) 14,854	(-23.1) 5,952	(47.8) 11,478	(-22.8) 9,885	(-29.4) 10,485
(除くソフトウェア)	(26.2) 11,152	(-53.6) 2,867	(49.2) 7,094	(-19.1) 6,818	(-44.1) 6,231
減価償却費	(-0.2) 6,531	(2.1) 5,666	(0.5) 5,804	(0.7) 5,802	(4.8) 6,847
従業員数	(0.8) 25,557	(-1.4) 26,116	(-1.6) 25,869	(-1.3) 25,629	(-0.5) 25,432
対象法人数	61	64	67	66	62

(注) ()書は対前年同期増減率である。

福岡財務支局管内の主要企業の資産・負債・純資産及び損益表
（金融業、保険業のうち資本金1億円以上）
（平成30年1～3月期）

（単位：百万円、人）

	金融業、保険業
固定資産	634,401
純資産	2,438,684
株主資本	1,979,552
資本金	402,908
資本剰余金	266,188
利益剰余金	1,312,993
自己株式	-2,537
その他	458,772
新株予約権	360
経常利益	31,180
人件費	38,390
役員給与	1,329
役員賞与	113
従業員給与	24,764
従業員賞与	4,238
福利厚生費	7,946
人員（人）	25,918
役員数	486
従業員数	25,432